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Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

 

Virksomheder 

J.nr. 2019 - 1657 

Ref. amklo 

Dato: 12. marts 2026 

 

Tilsynsrapport 

Virksomhedens navn Arla Foods Amba Bislev Mejeri 

Virksomhedens adresse Hvalpsundvej 3, 9240 Nibe   

CVR-nummer 25313763 

Virksomhedstype 
6.4c Behandling/forarb af ublandet mælk >200 

tons/dag 

Tidspunkt for tilsynet 9. marts 2026 

Baggrunden for tilsynet Basistilsyn, anmeldt tilsyn  

Varsling af tilsynet 16. januar 2026 

Deltagere fra virksomheden 
Camilla Stenholt QEHS 

og Susanne Weissenborn EHS 

Øvrige deltagere Maria Furbo Nielsen Miljøchef Arla Foods amba Viby J 

Tilsynet udført af Anne-Mette Kloster Miljøstyrelsen 

Tilsynet omfattede 

 

Hele virksomheden 

 

 

Materiale udleveret  - 
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Håndhævelser 

 

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser 

afstedkommet af nærværende tilsyn. 

 

Dato Type 
Beskrivelse af håndhævelsen og status for  

opfølgning 

23-03-2023 Indskærpelse 

Spild af mælk til areal, hvor det er delvist løbet i 

regnvandskloak og til Bislev Sø. Er ikke blevet 

detekteret af onlinemålere ved udløbsbrønd, og 

dermed ikke standset før udledningen.  

Indsendt opdateret procedure som opfølgning 

24. august 2023.  

Indskærpelse anses som efterkommet.  

 

 

Indberetninger om egenkontrol. 

 

 

Kontrolområde 

 

Konklusion 

Luft 

Forbrug på biogasmotor i henhold til gasmotorbekendtgørelsen er 

indsendt. Gasmotoren er taget i brug i 2015. Indsendes rullende gns. 

for seneste 5 år en gang om året.  

Luft 

Præstationskontroller på gasmotor samt kedler indsendes kun til 

Miljøstyrelsen såfremt der er overskridelser af emissionsgrænser 

direkte gældende eller fastsat i vilkår i afgørelse.  

 

 

Jordforurening 

Miljøstyrelsen har ført tilsyn med områder på virksomheden, hvor der kan ske spild, der 

potentielt kan føre til jord- og grundvandsforurening.   

Der var enkelte steder tegn på slitage af affald efter en hård vinter. Udbedring er igangsat. 

Miljøstyrelsen konstaterede ikke tegn på revner med betydning for risiko for jord og 

grundvandsforurening.  

Der blev ikke konstateret tegn på jordforurening på tilsynet. 

 

Liste over gældende afgørelser:  

• Revurdering af 23. maj 2025 

• Miljøgodkendelse af produktionsudvidelse af 19. november 2018 

• Miljøgodkendelse af to anlæg til nedkøling af tavlerum af 13. februar 2023  

• Miljøgodkendelse til udskiftning af ventilations- og køleanlæg af 15. november 

• 2024 

• Miljøgodkendelse uden nye vilkår af etablering af silotank til vegetabilsk olie af 21. 

oktober 2025. 

 

Gennemgang af miljøforhold 

Der er pt. ingen planer om ændringer eller udvidelser.  

 

Der er sket en reduktion i produktionen af smelteost fra sommeren 2019 – der produceres 

pt. 5 dage om ugen. Produktionen er lav, men der er godkendelse og kapacitet til at 

producere mere.  
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Bygninger fra godkendelsen i 2018 er taget i brug, og bruges bl.a. til oplag af emballage og 

ekstra kemi (rengøringsmidler i reserve) mv. som tidligere stod udenfor. Logistik og intern 

transport omkring virksomheden er blevet bedre, da affald og emballage er flyttet til den 

sydlige ende. Ikke ændret yderligere siden.  

 

Mejeriet har ikke modtaget klager over mejeriets drift. Der er dog klager over lugt fra 

kloaksystemet igennem byen, som håndteres af kommunen pga. spildevand.  

 

Generelle forhold 

Arla Foods amba Bislev Mejeri har certificeret miljøledelsessystem, hvor data om relevante 

nøgletal indsamles og evalueres løbende. Vilkår fra afgørelser indgår i både miljøledelses-

systemet og i SAP/vedligeholdelse. Der foretages i ledelsesgruppen årligt evaluering på 

overholdelse af vilkår.  

 

Seneste ledelsesevaluering gav ikke nogen bemærkninger.  

 

Indretning og drift 

Gennemgang af områder med oplag og håndtering af affald og kemi. Fokus på belægninger 

og kloakforhold.  

 

Virksomheden er indrettet og drevet i henhold til gældende miljøgodkendelser. 

 

Tidligere har der været et udendørs kemioplag i 1.000 liters palletanke i reolsystem i flere 

etager med tag over.  Der var tale om mellemoplag af kemi, som ikke var i aktiv anvendelse. 

Dette oplag er ny placeret indenfor i aflåst lagerbygning. Oplag er placeret på spildbakken og 

der er ingen afløb fra lagerbygningen.   

 

Oplag af syre og base i store tanke udendørs bliver efterset og vedligeholdt i henhold til 

leverandørens anvisninger. Kontrolplan for eftersyn og vedligehold er indarbejdet i 

kvalitetssystemet og udføres af vedligeholdelsesafdelingen. Dette omfatter også nedgravede 

rørledningen udført som rør-i-rør.  

 

Lud er blevet udskiftet med rengøringsmidlet MipHP, hvilket også er et basisk 

rengøringsmiddel tilsat tensider -surfactans.  

 

Virksomheden er blevet bedre til at blande spildevandsfraktioner med lav og høj pH, hvilket 

betyder, at forbruget af syre og base til pH udligning af processpildevandet løbende 

nedbringes.  

 

Ecolab er samarbejdspartner og foreslår løbende ændring af kemi til Arla. Arla gennemfører 

løbende processer omkring besparelse af kemi, vand eller energi. Herunder undervisning af 

personale i anvendelse af kemi. Mejeriet har ikke eksternt personale til rengøring, hvilket 

betyder, at Arla har stor kontrol med denne del af virksomhedens arbejdsprocesser med 

betydning for eksternt miljø.  

 

Luftforurening 

På virksomhedens kedelanlæg udføres årlige præstationskontroller. Kedlerne bliver omfattet 

af MCP-bekendtgørelsens krav om præstationskontroller i 2030.  

 

På virksomhedens gasmotor udføres der årlige præstationskontroller i henhold til 

gasmotorbekendtgørelsen og emissionsgrænserne fremgår direkte af gasmotor-

bekendtgørelsen, i forhold til opgørelsen af et rullende gennemsnit over de seneste 5 års 

anvendelse, i henhold til gasmotorbekendtgørelsen.  



 

4 

 

Lugt 

Der kunne ikke konstateres lugt i omgivelserne ved tilsynet. Virksomheden udfører 

runderinger i forhold til vurdering af lugt, affald og støj.  

 

Spildevand 

Virksomheden har eget vandindvindingsanlæg. Filterskyllevand ledes til processpildevand. 

 

Processpildevand samt overfladevand fra arealer, hvor der er vurderet at være risiko for spild 

i forbindelse med håndtering af produkter, afledes til offentlig kloak i henhold til 

tilslutningstilladelse.  

 

Der er pt. ikke forrensning på processpildevandet. Der sker alene en udligning af flowet i 

henhold til tilslutningstilladelsen meddelt af Aalborg Kommune. Det blev drøftet, hvilke 

udfordringer og tiltag, der er i gang med at blive undersøgt på virksomheden i henhold til 

kommende krav fra kommunen til forrensning af processpildevand. Virksomheden skal være 

opmærksom på, at evt. tiltag kan have betydning for det eksterne miljø, og dermed kan være 

omfattet af krav om miljøgodkendelse fra Miljøstyrelsen.    

 

Overfladevand direkte udledning 

Almindeligt belastet overfladevand fra nordenden af virksomhedens areal udledes direkte til 

Bislev Sø. Almindeligt belastet overfladevand fra sydenden af virksomheden afledes til 

nedsivningsanlæg i henhold til tilladelse fra Aalborg Kommune.  

Nedsivningsanlægget så pænt ud og fungerer efter hensigten, således at regnvand ses af 

nedsive igennem anlægget som planlagt.  

 

 

Procedure for afspærring af overfladevand til nærliggende gadekær/sø er gennemgået 

ovenfor under indretning og drift. Der er for få år siden blevet etableret en brønd med 

mulighed for afspærring af kloak inden udledning til gadekær/sø. Der er tale om et mindre 

areal på virksomheden, som afvandet til gadekæret/søen. Der er etableret måleudstyr i 

brønden, som måler turbiditet samt ledningsevne.  
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Alarmer fra anlægget går til vedligeholdelsesafdelingen. Alarmer bliver kontrolleret flere 

gange om året.  

 

Der er indrettet således, at hvis der er lukket af i tilbageholdningsbrønd af regnvand før 

gadekæret, vil et evt. overløb løbe til udligningstanken for processpildevand. Dette blev lavet 

efter læring i forbindelse med den tidligere hændelse. Læring efter uheld ud fra gab-analyse. 

Miljøvagt var god til at inspirere, hvordan der kunne laves optimeret sikring.  

 

Beredskabsplanen blev opdateret med tydelig angivelse af telefonnummer til miljøvagt. 

Miljøstyrelsen har ikke døgnåbent og har ikke en rolle i den akutte fase. Miljøstyrelsen skal 

kontaktes og informeres efterfølgende.  

 

Tømning af sandfang ligger i systemet.  

 

Støj 

Virksomheden har vilkår i revurderingen fra 2025 om årlig gennemgang af beregnings-

forudsætninger, med det formål at kunne sætte ind med korrigerende handlinger. 

Virksomheden oplyste, at der ved ombygning mm. laves nyt støjnotat.  Herudover foretager 

virksomheden målinger i referencepunkter. Miljøstyrelsen udfoldede vilkårets ordlyd i 

forhold til, at virksomheden får lavet en risikovurdering af, hvilke stationære og mobile 

støjkilder det er væsentligt at have fokus på i forhold til at kunne sikre at seneste 

støjkortlægningsforudsætninger fortsat er gældende.  

 

Miljøstyrelsen oplyste, at opfølgning på støjforudsætninger i henhold til vilkåret F4 i 

revurderingen bør indgå i virksomhedens interne årlige miljørapportering, samt af 

ledelsesevalueringen. 

 

Virksomheden oplyste, at der foretages runderinger månedligt for at tjekke oplag og 

støjforhold. Det fungerer godt, og viser de ansatte, at der er fokus på miljøforholdene.  

Vedligeholdelsesteknikere har fokus på vedligehold af mekaniske dele og har deres daglige 

gang omkring de fleste støjkilder. Er der dele som støjer mere end de plejer, vil dette blive 

opdaget herigennem.  

 

Mht. til mobile støjkilder er der kun mælkebiler i støjfølsomme tidsrum. Ingen øvrige 

transporter efter kl. 15.  

 

Opfølgning på vilkår F1 om støj i afgørelsen af 15. november 2024 vil blive fremsendt i 

henhold til vilkåret, når der er foretaget kontrolmåling, Det ny ventilationsanlæg er netop 

blevet færdig bygget og ble fremvist. Det er blevet placeret for enden af bygningen og ikke på 

taget som forventet, hvilket giver anledning til mindre støj til omgivelserne end forudsat i 

forbindelse med godkendelsen.  

 

Affald 

Affaldspladser blev besigtiget. Alt affald sorteres og opbevares i containere beskyttet mod 

vejrlig. Arealerne ved affaldspladser fremstod fine og rene ved tilsynet. Der var ikke lugt fra 

containerne. 

 

Alt farligt affald står indenfor i lagerbygning med lås.  

 

Nedgravet slamtank fra produktionen, tømmes via lang slange langs bygningsmassen, pga. 

manglende plads til lastbil tæt ved tanken. Miljøstyrelsen vurderer, at den indrettede løsning 

fungerer. Tømning af tanken var i gang under tilsynet og gav ikke anledning til 

bemærkninger.  
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Olietanke 

Virksomheden har ingen oplag af olieprodukter omfattet af olietankbekendtgørelsen.  

 

Virksomheden er i gang med ombygning af platformen til tankoplag, således at der kan 

opstilles ny 200.000 liters olietank til vegetabilsk olie, som skal opstilles som erstatning for 4 

mindre ældre tanke. De 4 mindre tanker bliver taget ned i henhold til godkendelsen af 21. 

oktober 2025.  

 

Jord og grundvand 

Vilkår om vedligehold af tanke, herunder nedgravet slamtank og udligningstank blev drøftet. 

Virksomheden holder styr på udført beholder-kontrol og vedligeholdelsesplan for slamtank 

samt udligningstanken på kloaksystemet i miljøledelsessystemet.  

 

Slamtanken anvendes til slam fra produktionen som oplagres i den nedgravede tank og 

afhentes med lastbil til biogas. Der er tale om en nedgravet tank uden forbindelse til øvrige 

anlæg.  

Virksomheden har plan for gennemgang af det samlede kloaksystemet over en 5 års periode.  

Det har vist sig at være fint med et 5 års rul på kloaksystem. Det samlede kloaksystem er 

kortlagt, da flere strækninger af kloaksystemet er af ældredato og der bliver derfor udført 

strømpeforing mv. i relevant omfang.  

 

Der foretages ugentlig gennemgang af udendørs arealer. Reparationer af asfalt efter vinteren 

er i gang.  

 

Olieudskillere. Vedligehold får information om der er olie i forbindelse med tømning. Der 

har ikke været registreret olie i forbindelse med tømningerne. Ved evt. fund af olie i udskiller 

vil kilde blive opsporet.  

 

Driftsforstyrrelser og uheld 

Beredskabsplan er lavet som gribekort i tilfælde af nødsituationer. Planen viser hvilke 

arealer, der afvander til hhv. direkte udledning til gadekær, og hvilke der udleder til 

nedsivningsanlæg.  Afmærkning af kloakriste med farver eller lignende er udført og vil blive 

genopfrisket efter en vinter, der har været hård ved farverne.  

Virksomheden oplyste, at de folk der arbejder i områderne ved, hvad der skal gøres ved spild.  

Miljøstyrelsen vurderer, at virksomheden arbejder systematisk med forebyggelse af uheld, 

ved oplæring af relevante medarbejdere.  

Der var opsat opsamlingskits på relevante steder, hvor der vurderes at kunne ske spild ved 

uheld.  

 

Opsummering: 

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger.  

 

 

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.  

 

 

 

 

 


